
 
 

Conservatorio di Musica “Alfredo Casella” 
I s t i t u t o  S u pe r i o r e  d i  S t u d î  M u s i c a l i  

Via Francesco Savini - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail: protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale: 80007670666 

 

VERBALE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 27 DICEMBRE 2023 

 (VERBALE N. 8) 

 

L’anno 2023, il giorno 27 del mese di dicembre, alle ore 10,00, a seguito di regolare convocazione, 
si è riunito presso la sede del Conservatorio di Musica “Alfredo Casella” il Consiglio di 
Amministrazione per trattare il seguente ordine del giorno:  

1) costituzione del “Fondo Economale” per l’anno 2024; 
2) approvazione del Bilancio Preventivo 2024; 
3) nomina della delegazione datoriale per lo svolgimento della “Contrattazione Integrativa 

d’Istituto”;  
4) iscrizione all’albo del “Servizio Civile Universale”; 
5) valutazione e approvazione del progetto relativo all’installazione di un impianto di 

raffrescamento; 
6) varie ed eventuali. 

Sono presenti: 

il maestro Nazzareno Carusi, presidente; 

l’avvocato Domenico de Nardis, vice presidente; 

il maestro Claudio Di Massimantonio, direttore; 

la studentessa Valentina Gulizia. 

Assente giustificato il professor Roberto Vallini. 

Partecipa la dottoressa Mirella Colangelo, direttrice amministrativa, che provvede alla redazione 
del presente verbale. 

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la riunione per la 
trattazione degli argomenti oggetto della convocazione.  

 

1) Costituzione del “Fondo Economale” per l’anno 2024 
(Deliberazione n. 42) 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

- vista la legge  n. 508 del 1999; 
- visto il decreto del Presidente della Repubblica n. 132 del 2003; 
- visto lo Statuto del Conservatorio di Musica “Alfredo Casella”; 



 
Conservatorio di Musica “Alfredo Casella” 

I s t i t u t o  S u pe r i o r e  d i  S t u d î  M u s i c a l i  

Via Francesco Savini - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail: protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale: 80007670666 

- visto il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità del Conservatorio di Musica “Al-
fredo Casella”; 
- considerata l’esigenza di procedere alla costituzione del “Fondo Economale” per l’anno 2024; 

DELIBERA 

  all’unanimità di dotare la direttrice di ragioneria, per l’anno 2024, di un “Fondo Economale” non 
superiore a euro 500,00, da reintegrare durante l’esercizio, previa presentazione alla direttrice 
amministrativa del rendiconto.  

 
2) Approvazione del Bilancio Preventivo 2024 
(Deliberazione n. 43)  

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

-  vista la legge n. 508 del 1999; 
-  visto il decreto del Presidente della Repubblica n. 132 del 2003; 
-  visto lo Statuto del Conservatorio di Musica “Alfredo Casella”; 
-  visto il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità del Conservatorio di Musica “Al-
fredo Casella”; 
-  visto il verbale dei Revisori dei Conti n. 7 del 18 gennaio 2023; 

DELIBERA 

all’unanimità di approvare il Bilancio Preventivo 2024 (come da prospetto riassuntivo di seguito ri-
portato), nonché i documenti allegati e il Bilancio Pluriennale 2024-2026. 
  

RIEPILOGO ENTRATE 

 ANNO FINANZIARIO 2024 ANNO FINANZIARIO  2023 

Tipologia di 
entrate 

Residui iniziali Previsioni def. 
competenza 

Previsioni def. 
cassa 

Residui iniziali  Previsioni 
competenza  

Previsioni 
cassa 

ENTRATE 
CORRENTI 

€ 142.396,27 €  790.118,00 € 932.514,27 € 146.591,37 €  925.478,44 € 
1.072.069,81 

ENTRATE 
C/CAPITALE 

€ 105.042,00 €  75.633,00 €  180.675,00 €  105.042,00 €  156.058,15 €   261.100,15 

PARTITE  
DI GIRO 

€           0,00 €     500,00 €         500,00 €            0,00 €        500,00 €       500,00 

       

UTILIZZO 
F.A.A. 

€         0,00 € 822.690,70 €            0,00 €          0,00 € 
1.642.837,84 

€          0,00 



 
Conservatorio di Musica “Alfredo Casella” 

I s t i t u t o  S u pe r i o r e  d i  S t u d î  M u s i c a l i  

Via Francesco Savini - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail: protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale: 80007670666 

TOTALE  
GENERALE 

€ 247.438,27 € 
1.688.941,70 

€ 
1.113.689,27 

€ 538.558,00 € 
2.710.248,56 

€ 
1.333.669,96 

 
 

 

RIEPILOGO USCITE 

 ANNO FINANZIARIO 2024 ANNO FINANZIARIO 2023 

Tipologia di u-
scite 

Residui iniziali Previsioni def. 
competenza 

Previsioni def. 
cassa 

Residui iniziali  Previsioni 
competenza 

Previsioni cas-
sa 

USCITE COR-
RENTI 

€ 103.346,15 €  986.561,69 € 
1.089.907,84 

€  182.807,57 € 
1.450.680,15 

€ 
1.633.487,72 

USCITE 
C/CAPITALE 

€  119.071,29 €    734.313,31 €   820.951,30 € 103.826,10 €   856.342,49 €  960.168,59 

PARTITE DI GI-
RO 

€          0,00 €          500,00 €         500,00 €           0,00 €         500,00 €       500,00 

TOTALE  
GENERALE 

€ 222.417,44 € 
1.688.941,70 

€ 
1.911.359,14 

€ 286.633,67 € 
2.307.522,64 

€ 
2.594.156,31 

 

 

  

3) Nomina della delegazione datoriale per lo svolgimento della “Contrattazione Integrativa 
d’Istituto” 

(Deliberazione n. 44)  

   IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

-  visto il CCNL Istruzione e Ricerca per il triennio 2016/2018; 

DELIBERA 

all’unanimità di nominare quali componenti della delegazione di parte datoriale, per lo svolgimen-
to della “Contrattazione Integrativa d’Istituto” per l’A.A. 2023/2024, il Vice Presidente e il Direttore 
o suo delegato. 

  

4) Iscrizione all’albo del “Servizio Civile Universale” 
 (Deliberazione n. 45) 
Il Direttore propone al Consiglio di richiedere l’accreditamento del Conservatorio all’albo del “Ser-
vizio Civile Universale” in qualità di ente di accoglienza. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 



 
Conservatorio di Musica “Alfredo Casella” 

I s t i t u t o  S u pe r i o r e  d i  S t u d î  M u s i c a l i  

Via Francesco Savini - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail: protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale: 80007670666 

- visto il decreto legislativo n. 40 del 2017, che ha istituito l’albo del “Servizio Civile Universale”; 

- vista la circolare del 21 giugno 2021, che disciplina le modalità di iscrizione all’albo del “Servizio 
Civile Universale”;  

- preso atto che il Centro di Servizio per il Volontariato della Provincia dell’Aquila è soggetto capofi-
la di enti già accreditati all’albo del “Servizio Civile Universale”;           

DELIBERA 

all’unanimità: 
a) di presentare istanza di iscrizione all’albo del “Servizio Civile Universale”  in qualità di ente di ac-
coglienza del Centro di Servizio per il Volontariato della Provincia dell’Aquila; 
b) di dare mandato al direttore di predisporre tutti gli atti necessarî e conseguenti al perfeziona-
mento dell’istanza di accreditamento, come previsto dalla circolare del 21 giugno 2021 del Dipar-
timento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale.  

 

5)  Valutazione e approvazione del progetto relativo all’installazione di un impianto di raffre-
scamento 

(Deliberazione n. 46) 

Il Direttore rappresenta l’esigenza di realizzare nell’ambito del programma di interventi di ammo-
dernamento strutturale e tecnologico, aventi carattere di urgenza e indifferibilità (decreto ministe-
riale n. 338 del 2022,) un impianto di raffrescamento. Riferisce di aver richiesto il preventivo di 
progettazione alla società “Sting Ingegneria S.T.P. s.r.l.” 

 IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

- visto il preventivo della società “Sting Ingegneria S.T.P. s.r.l.” per uno studio di progettazione di un 
impianto di raffrescamento e il relativo computo metrico; 

DELIBERA 

all’unanimità di affidare alla società “Sting Ingegneria S.T.P. s.r.l.” l’incarico  di progettazione e col-
laudo di un impianto di raffrescamento, verso un corrispettivo non superiore a euro 3.500,00, ol-
tre IVA e cassa.   

6) Varie ed eventuali 

Il Direttore riferisce al Consiglio che il 4 dicembre 2023 è stato pubblicato un avviso per il conferi-
mento, mediante procedura comparativa, di un incarico di Revisore Contabile per la verifica delle 
attività espletate nell’ambito del progetto MUSAE. La valutazione delle domande pervenute sarà 
effettuata da una commissione così composta: presidente, vice presidente e direttrice amministra-
tiva. Il Consiglio di Amministrazione prende atto di quanto rappresentato dal direttore. 

La riunione termina alle ore 11,00. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 



 
Conservatorio di Musica “Alfredo Casella” 

I s t i t u t o  S u pe r i o r e  d i  S t u d î  M u s i c a l i  

Via Francesco Savini - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail: protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale: 80007670666 

Il Presidente 

Nazzareno Carusi 

 

Il Direttore Amministrativo 

Mirella Colangelo 


